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KẾ HOẠCH 

Xây dựng và phát triển quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-HĐBT ngày 15/05/2023 của Hội đồng Qũy bảo 

trợ trẻ em huyện Phù Cừ  về việc xây dựng và phát triển Quỹ bảo trợ trẻ em huyện 

Phù Cừ. Hội đồng Qũy bảo trợ trẻ em xã Nhật Quang xây dựng Kế hoạch phát triển 

quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2023 cụ thể như sau: 

I.M ỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích 

  Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các 

ngành và toàn xã hội đẩy mạnh phong trào toàndân tham gia bảo vệ, chăm sóc trẻ em; 

có thêm nguồn lực để thực hiện Chương trình bảo vệ trẻ em, giúp trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt, khó khăn, trẻ em thuộc hộ nghèo vượt qua khó khăn, được học tập và 

phát triển toàn diện, góp phần hoàn thành các mục tiêu vì trẻ em của huyện. 

Phát huy tinh thần nhân ái, tự nguyện và trách nhiệm của toàn xã hội trong việc 

ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em để bảo trợ, giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó 

khăn, trẻ em thiệt thòi tại cộng đồng và cho sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ 

em. 

 2. Yêu cầu: 

Các ban, ngành, đoàn thể, các cá nhân, các nhà hảo tâm cùng toàn thể nhân dân 

tham gia ủng hộ xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em với tinh thần và trách nhiệm cao nhất. 

Việc ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em và chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn 

phải đa dạng về hình thức, phù hợp với khả năng, điều kiện của cơ quan, đơn vị, tập 

thể, cá nhân và trẻ em hưởng lợi. Gắn việc tiếp nhận, ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em với 

các hoạt động bảo trợ, chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn. 

Quản lý và sử dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em phải đảm bảo đúng mục đích, đúng đối 

tượng, có hiệu quả theo đúng chế độ quản lý tài chính hiện hành của nhà nước. 

II. NỘI DUNG 

1.Các chỉ tiêu vận động ủng hộ: 

Quỹ BTTE toàn xã phấn đấu thu vận động năm 2023 đạt trên 20.000.000 đồng. 

   (Có biểu chỉ tiêu kế hoạch vận động quỹ BTTE kèm theo). 



2. Mục tiêu hỗ trợ: 

- Bảo trợ cho 01 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn như trẻ em mồ côi cả 

cha và mẹ, trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em không nơi nương tựa, trẻ em bị khuyết tật nặng 

hoặc đặc biệt nặng, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo hoặc phải điều trị dài ngày... 

- Trao tặng học bổng, đồ dùng học tập cho 02 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ 

em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo vượt khó vươn lên đạt học lực khá, giỏi nhân dịp 

năm học mới. 

- Hỗ trợ đột xuất trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo, bị tai nạn thương tích chi phí 

điều trị cao hoặc bị tử vong do tai nạn thương tích. 

- Thăm và tặng quà cho 02 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em thuộc 

hộ nghèo, hộ cận nghèo nhân dịp các ngày lễ, tết. 

- Hỗ trợ tặng quà cho trên 1.000 lượt trẻ em nhân ngày Tết thiếu nhi và Tết 

Trung thu. 

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC VẬN ĐỘNG: 

1. Phương thức vận động: 

- Việc ủng hộ quỹ BTTE trên tinh thần tự nguyện, nhân ái, trách nhiệm xã hội 

và tuỳ theo khả năng, điều kiện của đơn vị, tổ chức, cá nhân. 

- Các đơn vị, đoàn thể, tổ chức xã hội tuyên truyền vận động cán bộ, công 

chức, người lao động và toàn thể nhân dân ủng hộ quỹ BTTE với tinh thần trách 

nhiệm cao nhất. 

- Tăng cường công tác đối ngoại để tăng thêm nguồn lực cho công tác bảo vệ, 

chăm sóc và giáo dục trẻ em. 

2. Đối tượng và mức vận động: 

- Cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan Đảng, chính quyền, các tổ 

chức đoàn thể trong hệ thống chính trị, người lao động hưởng lương, phụ cấp, hưu trí, 

mất sức ủng hộ ít nhất là 01 ngày lương. 

- Các hộ gia đình ủng hộ tối thiểu từ 20.000 đồng trở lên. 

- Các hộ kinh doanh, buôn bán ủng hộ từ 100.000 đồng trở lên.  

- Các tổ chức đoàn thể như HND, HPN, ĐTN, HCCB trích một phần ngân sách 

tại nguồn quỹ phúc lợi của đơn vị mình ủng hộ  từ 200.000 đồng trở lên. 

- HTX dịch vụ nông nghiệp, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn ủng hộ từ 

200.000 đồng trở lên. 



- Ngoài các đối tượng trên, quỹ BTTE x· mong được sự quan tâm và ủng hộ 

của các tập thể, cá nhân trong và ngoài x·; các tổ chức kiều bào ở nước ngoài và tất 

cả những ai có lòng hảo tâm giúp đỡ vì tương lai của trẻ em xã Nhật Quang. 

3. Hình thức ủng hộ: 

- Các tập thể, cá nhân trong và ngoài x·, các tổ chức nước ngoài có thể ủng hộ 

bằng tiền mặt, hiện vật, hay các chương trình, dự án  hoặc nhận đỡ đầu, bảo trợ 

thường xuyên cho trẻ em,... 

- Các tổ chức, doanh nghiệp, đơn vị có thể ủng hộ nguồn lực của Qũy thông 

qua quảng bá thương hiệu, sản phẩm, xây dựng chương trình phúc lợi và hỗ trợ trẻ 

em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo bằng các hình thức đỡ đầu, bảo trợ hàng năm, 

tặng học bổng, đồ dùng học tập, hỗ trợ trang thiết bị học tập, vui chơi,... 

4. Thời gian ủng hộ 

Tổ chức và cá nhân có thể ủng hộ nhiều lần trong năm, tùy theo điều kiện và 

khả năng. Tập trung cao điểm từ ngày 27 – 28/5/2023 và vào Tháng hành động vì trẻ 

em. 

IV. PHÂN CẤP VẬN ĐỘNG VÀ TIẾP NHẬN SỰ ỦNG HỘ: 

Hội đồng Qũy BTTE xã vận động và tiếp nhận sự ủng hộ của cán bộ công 

chức, viên chức, người lao động trong các ban ngành, đoàn thể xã, các tổ chức xã hội, 

cán bộ hưu trí, người có công, các hộ gia đình và các đơn vị sản xuất kinh doanh, cơ 

sở sản xuất kinh doanh tư nhân đóng trên địa bàn xã Nhật Quang. 

V. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện 

Tăng cường sự chỉ đạo, lãnh đạo, kiểm tra của các cấp ủy Đảng, chính quyền 

đối với công tác vận động xây dựng và phát triển Qũy BTTE. Thực hiện có hiệu quả 

công tác quản lý nhà nước đối với việc quản lý, sử dụng Qũy BTTE. 

Rà soát, kiện toàn Hội đồng Bảo trợ Quỹ bảo trợ trẻ em để tham mưu, thực 

hiện, quản lý và tổ chức thực hiện kế hoạch vận động nguồn lực chăm lo, hỗ trợ trẻ 

em trên địa bàn xã có hiệu quả. 

Thường xuyên rà soát, cập nhật dữ liệu về trẻ em nói chung và trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em bị bệnh nặng, hiểm 

nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn; cung cấp thông tin trẻ em cần 

được giúp đỡ cho cơ quan quản lý để phục vụ cho công tác xây dựng kế hoạch và tổ 

chức thực hiện các chương trình hỗ trợ trẻ em. 

2.Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động xã hội tham gia, ủng hộ, 

đóng góp xây dựng Qũy bảo trợ trẻ em. 



Tuyên truyền vận động nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội 

trong việc bảo vệ, chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em có hoàn cảnh đặc 

biệt. Vận động cán bộ, công chức, viên chức, các tổ chức và toàn thể nhân dân thấy 

rõ sự cần thiết của việc đóng góp xây dựng Qũy bảo trợ trẻ em. 

Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử xã, đài truyền thanh xã về các chương 

trình mà Qũy BTTE thực hiện có hiệu quả. 

Cung cấp danh sách, địa chỉ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt cần sự hỗ trợ của Qũy BTTE; thông tin về các hoạt động của những cá 

nhân tiêu biểu làm tốt công tác đóng góp ủng hộ Qũy BTTE và chăm lo cho trẻ em. 

Tích cực phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ chức nhiều các hoạt động xã 

hội để vận động hưởng ứng xây dựng Qũy BTTE. 

Các hoạt động truyền thông tập trung cao điểm vào tháng hành động vì trẻ em, 

ngày quốc tế thiếu nhi (01/6), tết trung thu,... 

3.Quản lý và sử dụng Qũy bảo trợ trẻ em 

Việc huy động, quản lý và sử dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em phải đảm bảo đúng mục 

đích, có hiệu quả và thực hiện theo quy định tại Thông tư số 87/2008/TT-BTC ngày 

08/10/2008 của Bộ Tài chính. 

4.Tổ chức kiểm tra, giám sát việc vận động, sử dụng quỹ 

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá hoạt động cuả Qũy BTTE và 

thực hiện hỗ trợ chăm sóc trẻ có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn. 

VI.Tæ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng, chính quyền và sự gương mẫu 

của cán bộ, đảng viên trong việc ủng hộ, xây dựng, phát triển Quỹ bảo trợ trẻ em và 

sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc trẻ em. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền xã hội hoá trong việc ủng hộ, đóng góp xây 

dựng và phát triển quỹ bảo trợ trẻ em đặc biệt  là việc bảo vệ, giúp đỡ và chăm sóc trẻ 

em có hoàn cảnh đặc biệt. 

3. Phân công nhiệm vụ cụ thể: 

 * Trưởng ban vận động: 

 Ông Lưu Đình Thiềng - Phó chủ tịch UBND xã phụ trách chung 

 * Phó ban vận động: 

 - Ông Nguyễn Lâm Tới      - Chủ tịch UBMTTQ xã 

 Phó ban vận động có nhiệm vụ thường trực, tham mưu, đôn đốc, kiểm tra việc 

tổ chức thực hiện kế hoạch vận động. Giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc 

phát sinh.  



 * Các thành viên: 

 - Bà Bùi Minh Nguyệt – Công chức LĐTBXH: có nhiệm vụ giúp Ban vận 

động xây dựng kế hoạch. Đồng thời vận động các đối tượng hưu trí và chính sách 

đang hưởng trợ cấp hàng tháng tích cực tham gia ủng hộ quỹ. Tổng hợp báo cáo kết 

quả vận động quỹ với UBND xã và Phòng LĐTBXH huyện. 

.Phối hợp với các nhà trường, các ngành, đoàn thể, cấp ủy, chính quyền thôn và 

cộng tác viên trẻ em thường xuyên rà soát, lập danh sách các đối tượng trẻ em có 

hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn, trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo và trẻ em bị bệnh 

tim bẩm sinh cần sự hỗ trợ từ Quỹ BTTE các cấp. 

- Bà Lê Thị Mây – VP UBND xã : giúp ban vận động tiếp nhận tiền ủng hộ 

quỹ BTTE của các đơn vị. 

     - Bà Vũ Thị Giang – Bí thư đoàn thanh niên xã,  phụ trách công tác thông tin 

tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh về chủ trương kế hoạch vận động, và 

thông báo kịp thời kết quả đạt được. Biểu dương các tập thể cá nhân thực hiện tốt 

cuộc vận động ủng hộ quỹ. 

      - Bà Tạ Thị Kim Oanh - Công chức tài chính xã, phụ trách việc tổng hợp số 

tiền thu được nộp về tài khoản quỹ tại Kho bạc Nhà nước theo quy định. 

 - Bà Lưu Thị Thu – Chủ tịch Công đoàn: tuyên truyền vận động đoàn viên 

công đoàn ủng hộ Quỹ BTTE ít nhất 01 ngày lương. 

 - Các đồng chí Bí thư chi bộ, trưởng thôn chỉ đạo cấp ủy cán bộ thôn củng cố, 

kiện toàn tiểu ban vận động thôn, các đ/c Bí thư chi bộ, trưởng thôn làm Trưởng Tiểu 

ban, Đ/c Phó thôn làm Phó tiểu ban. Tổ chức vận động quỹ theo kế hoạch. 

- Các ông, bà trưởng các đoàn thể là thành viên Ban vận động có trách nhiệm 

giúp tiểu ban vận động ở từng thôn mình tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên 

của tổ chức mình, tích cực tham gia ủng hộ quỹ đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch xây dựng và phát triển Quỹ Bảo trợ trẻ em xã Nhật Quang 

năm 2023, đề nghị các ban, ngành đoàn thể, các thôn và các tổ chức doanh nghiệp, tập 

thể, cá nhân quan tâm triển khai thực hiện đạt hiệu quả./. 

Nơi nhận: 
- HĐBT Quỹ BTTE huyện; 

- Phòng LĐTBXH huyện; 

- Đảng uỷ, HĐND-UBND xã; 

- Các ban, ngành đoàn thể; 

- Các thôn; 

- Lưu VT.                                                              

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

          Lưu Đình Thiềng 

 

 



 

CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH 

VẬN ĐỘNG QUỸ BẢO TRỢ TRẺ EM XÃ NHẬT QUANG NĂM 2023 

(Kèm theo Kế hoạch số 01/KH-HĐBT ngày  22/05/2023) 

 

TT Đơn vị 
Chỉ tiêu kế hoạch 

(Đồng) 

1 Thôn Nhật lệ 5.500.000 

2 Thôn Quang Yên 4.800.000 

3 Thôn Tân An 4.000.000 

4 Các đối tượng hưởng hưu trí, người có công 2.500.000 

5 Cán bộ đoàn viên Công đoàn 2.250.000 

6 Hợp tác xã DVNN 200.000 

7 
Hội ND, Hội PN, ĐTN, Hội CCB 

(Trích quỹ mỗi đoàn thể 200.000đ) 
800.000 

  

Cộng: 

 

20.050.000 
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